baptistæ personam dicentis: *Hic est, qui baptizat.* Ergo Iesus adhuc baptizat. Et quousque baptizandi sumus, Iesus baptizat.

Securus homo accedit ad inferiorem ministrum. Habet enim superiorem magistrum. Sed forte ait aliquis: Baptizat quidem Christus in spiritu, non in corpore. Quali verò alterius dono quam illius quisquam etiam sacramento corporalis & visibilis baptismatis imbuatur. Vis nosse, quia ipse baptizat non solum spiritu, sed etiam aqua? Audi Apostolum: *Sicut Christus, inquit, dilexit Ecclesiam, & semet ipsum tradidit pro ea, mundans eam lauacro aquæ in verbo, ut exhiberet sibi ipse Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid eiusmodi.* Mundans eam. Vnde? *Lauacro aquæ in verbo.* Quid est baptismus Christi? Lauacrum aquæ in verbo. Tolle aquam, nō est baptismus. Tolle verbum, non est baptismus.

Vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi: sed ut sit sancta & immaculata. Ita & viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit.]

Ex libro de perf. iu. ho. Jacob. 2. Prou. 12. Matt. 13. **S**Vperexaltat autem misericordia iudicio. Quod si non esset, quæ spes esset? Quandoquidem cum rex iustus se derit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse peccato? Tunc ergo per eius misericordiam iusti plene perfecteque mundati, fulgebunt in regno patris sui sicut sol. Tunc plene atque perfecte Ecclesia erit, non habens maculam, aut rugam, aut aliquid eiusmodi, quia tunc etiam erit verè gloria. Cum enim non tantum dixit, ut exhiberet sibi Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, sed addidit gloriosam, sat signifcauit, quando erit sine macula, aut ruga, aut aliquid eiusmodi. Tunc vtique quando gloria. Non enim modo in tanta malis, in tanta scandalis, in tanta permixtione hominum pessimorum, in tanta opprobrijs impiorum, dicendum est eam esse gloriosam, quia reges ei seruit, vbi est periculosior maiorque tentatio, sed tunc potius gloria erit, quando fiet, quod idem ait Apostolus:

Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Cum enim Dominus ipse secundum formam serui, per quam se mediator coniunxit Ecclesiae, non fuerit glorificatus, nisi resurrectionis gloria, vnde dictum est:

Ioann. 7. Spiritus autem non erat datum, quia Iesus nondum fuerat glorificatus, quomodo dicenda est ante resurrectionem suam Ecclesia eius esse gloria? Mundat ergo eam nunc lauacro aquæ in verbo: abluens peccata præterita, & pellens ab dominationem malorum angelorum: Deinde perficiens eius sanitates facit eam occurrere in illam gloriosam sine macula & ruga. Quos enim predestinavit, illos & vocavit: & quos vocavit, ipsos & iustificavit. Quos autem iustificavit, illos & glorificavit. In hoc mysterio dictum arbitror: *Ecce eijusdem demona, & sanitates perficio hodie, & cras, & tertia die consumor, id est, perficior.* Dixit enim hoc ex persona corporis sui, quod est Ecclesia, disponens pro distinctis ordinatisque temporibus, quod in sua resurrectione significauit in triduo.

Ex libro de ser. Domini in monte. **I**pse est enim finis, ut nihil duplice corde faciamus, auferentes trabem de oculo nostro inuidentia, vel malitia, vel simulationis, ut valeamus ejercere festucam de oculo fratris. Videbimus enim eam oculis columbae, quales in sponsa Christi prædicatur, quam sibi elegit Deus gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, neq; rugam, id est, mundam & simplicem. *Lauabis me, id est, mundabis: & super niuem dealbabο.* Et si fuerint peccata vestra ut scœnicum, tanquam niuem dealbabο. De talibus sibi exhibet vestem sine macula & ruga. Proinde vestis eius in monte, quæ tanquam nix dealbata effulgit, significabat Ecclesiam omni macula peccati mundatam. Vestis sacerdotalis Ecclesiam significat. Ipsa est vestis, de qua dicit Apostol. *Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam.* Mundatur ut non habeat maculam, extenditur ut nō habeat rugam. Vbi extendit fullo nisi in ligno? Videmus quotidie a fulionibus tunicas quodammodo crucifigi, crucifiguntur ut rugam non habeant.

Exhibete ergo vos dignum corpus tali capite, dignam sponsa tali sposo. Non potest habere caput illud nisi contignum corpus, nec ille vis tantus, nisi condignam ducit vxorem: *Vt exhiberet sibi (inquit) gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid eiusmodi.* Haec est sponsa Christi, non habens maculam aut rugam. Non vis habere maculam? fac quod scriptum est: *Lauamini, mundi estote, auferte nequitas de cordibus vestris.* Non vis habere rugam? extendere in cruce. Non enim tantum opus est, ut laueris: sed etiam ut extendaris, ut sis sine macula aut ruga. Per lauacrum enim auferuntur peccata. Per extensionem fit desiderium futuri seculi, ppiter quod Christus crucifix⁹ est.

Audi ipsum Paulum lotum. *Non, inquit, ex operibus iustificatione, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis.* Audi eundem extensem, Ea Philip. 3. inquit, que retro sunt oblitus, in ea que ante sunt extensis, secundum intentionem sequor ad palmarum supernæ vocationis Dei in Christo Iesu.

Nemo enim inquam carnem suam odio habuit, sed nutrit, & fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis eius, de carne eius, & de ossibus eius.]

CVM de sancta dilectione præciperet, qualis esse debet virorum in uxores, ex anima animantis sumptus exemplum: *Qui diligir, inquit, uxorem suam seipsum diligit.* Nemo enim, inquit, carnem suam odio habuit, sed nutrit, & fouet eam tanquam Christus Ecclesiam. Ecce in conspectu vestro est carnis virtus substantia. Videte quemadmodum in omnine animali sibi ad salutem conciliatum pertendat naturæ ista communio, ut diligit carnem suam. Neque enim hoc in hominibus tantum est, qui cum recte vivant, nō solum consulunt saluti carnis suæ: verum etiam carnales motus ad usum rationis edificant, & refrenant, sed etiam bestiæ fugiunt dolorem, formidant interitum, & quicquid illam membrorum compaginem copulamq; carnis & spiritus concordi iunctura discindere ac dirimere potest, quanta valēt agilitate deuant, nutrientes etiam ipsæ, ac fouentes carnem suam.

Nemo enim inquam carnem suam odio habuit, sed nutrit, inquit, ac fouet eam, sicut & Christus Ecclesiam. Videre vnde quo ascenderit. Nemo ergo se odit, & hinc quidem nulla cum piana, aliqua secta quæstio fuit. Sed neque corpus suum quisquam odit. Verum est enim, quod ait Apostolus: *Nemo inquam carnem suam odio habuit.* Et quod nonnulli dicunt, malle se esse sine corpore, omnino falluntur. Non enim corpus suum, sed corruptiones eius, & pondus oderunt. Non itaque nullum corpus, sed incorruptum & celerrimum corpus volūt habere. Sed putant nullum corpus esse, si tale fuerit, qui tale aliquid esse animam putant. Quod autem continetia quadam & laboribus persequi videntur corpora sua, q; hoc recte faciunt, non id agunt, ut non habeant corpus, sed ut habeant subiugatum & paratum ad opera necessaria. Libidines enim male videntes corpore, id est, consuetudines & inclinationes animæ ad fruendum inferioribus, per ipsius corporis laboriosam quandam militiam extinguere affectant. Nam non se interimunt, & curam suæ valetudinis gerunt. Qui autem peruersæ id agunt, quasi naturaliter inimico suo corpori bellum ingerunt. In quo fallit eos, quod legunt: *Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem.* Hæc enim inimicæ aduersantur. Dictum est enim hoc propter indomitam carnalem consuetudinem, aduersus quam spiritus concupiscit, non ut interimat corpus, sed ut concupiscentia ciuis, id est, consuetudine mala edomita faciat spiritui subiugatum, quod naturalis ordo desiderat. Quia enim hoc erit post resurrectionem, ut corpus omni modo cum quiete summa spiritui subditum immortaliter vigeat, hoc etiam in hac vita meditandum, ut consuetudo carnis rautet in melius, nec inordinatis moribus resistat spiritui. Quod donec fiat, caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, non per odium resistente spiritui, sed per principatum. Quia magis quod diligit, vult subditum esse meliori, nec per odium resistente carne, sed per consuetudinis vinculum. Quod à parentum etiam propagine inueteratum naturæ lege in-

*Ex ser quo
tribus mod.
chri. intel.*

*Ex lib. com.
Faustum.*

*Ex libro de
doct. Chri-
ascenderit.
piana.*

Galat. 5.

Ex tractat. Psal. 50. Esaia 1. **E**xtractat. *Vt exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam aut rugam.* Mundatur ut non habeat maculam, extenditur ut nō habeat rugam. Vbi extendit fullo nisi in ligno? Videmus quotidie a fulionibus tunicas quodammodo crucifigi, crucifiguntur ut rugam non habeant.

*Ex libr. re-
trat. t.* leuit. Id ergo agit spiritus in domanda carne, ut soluat ma-
la consuetudinis quasi pacta peruersa, & fiat pax consue-
tudinis bona.

Caro diligitur quidem, nec tamen propriè, sed propter
animam, cui lubiacet ad vñum. Nam etsi propter seipsum
videtur diligi, cum eam nolumus esse deformem, ad aliud
referendum est decus eius, ad illum scilicet, à quo decora-
sunt omnia.

Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adha-
rebit vxori sua, & erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc mag-
num est. Ego autem dico in Christo & in Ecclesia. Veruntamen
& vos singuli vñus quisq; vxorem suam sicut seipsum diligit: vxor
autem timeat virum suum.

*Ex libro de
Geno. ad li-
teram 9.*

Genef. 2.

Lila extasis, quam Deus immisit in Adam, ut soporatus
lobdormiret, recte intelligitur ad hoc immisit, ut & ipsi
mēs per extasim particeps fieret tanquam angelicæ curiæ,
& intrans in sanctuarium Dei, intelligerer in nouissima,
deniq; euigilans tanquam prophetia plenus, cum ad se ad-
ductam mulierem suam videret, eructauit cōtinuo, quod
magnum sacramentum commendat Apostolus. Hoc nunc
os de obib. mōis, & caro de carne mea. Hac vocabitur mulier: quo-
siām de viro suo sumpta est. Propter hoc relinquet homo patrem
suum, & matrem, & adhaerbit vxori sua, & erunt duo in carne
vna. Quæ verba cum primi hominis suis scriptura ipsa te-
statur: Dominus tamen in Euangelio Deum dixisse decla-
ravit. Ait enim: Non legisti, quia quis fecit ab initio, masculum
& feminam fecit eos, & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem
& matrem, & adhaerbit vxori sua, & erunt duo in carne vna.
Ut hinc intelligeremus, propter extasim, quæ præcesserat
in Adam, hoc eum diuinitus tanquam Prophetam dicere
potuisse.

*Ex lib. con.
Faustum.
Rom. 5.
Philip. 2.*

Neque enim dixit frustra Apostolus: Adam qui est forma
futuri. Quis enim non agnoscat Christum eo modo reli-
quisse patrem, quo, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitra-
tus est esse aequalis Deo: sed semetipsum exinanuit formam serui
accipiens reliquisse etiam matrem Synagogam Iudeorum
veteri testamento carnaliter inhārentem, & adhāssisse v-
xori suæ sanctæ Ecclesię, vt pace noui testamenti essent
duo in carne vna? Quia cum sit Deus apud patrem, per quæ
facti sumus: factus est per carnem particeps noster, ut il-
lius capitius corpus esse possemus.

*Ex tractat.
Euan. secū.
Joann. 9.*

Quantum mysterium de Christo continet, quod com-
memorat Apostolus, dicens: Et erunt duo in carne vna. Sacra-
mentum hoc magnum est. Et ne quis istam magnitudinem sa-
cramenti in singulis quibusq; hominibus vxores habenti-
bus intelligeret. Ego autem, inquit, dico in Christo, & in Eccle-
sia. Quod est hoc sacramentum magnum? Erunt duo in carne
vna, cum de Adam & Eva scriptura Genesios loqueretur,
vnde ventum est ad hæc verba: Propterea, inquit, relinquet
homo patrem & matrem, & adhaerbit vxori sua, & erunt duo in
carne vna. Si ergo Christus adhæsit Ecclesię, vt essent duo
in carne vna: quomodo reliquit patrem? Quomodo reli-
quit matrem? Reliquit patrem: quia cum in forma Dei esset,
non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo: sed semetipsum exi-
nanuit formam serui accipiens. Hoc est enim, reliquit patre.
Non quia deseruit & recessit à patre, sed quia non in ea for-
ma apparuit hominibus, in qua aequalis est patris. Quomo-
do reliquit matrem? Relinquendo Synagogam Iudeorum,
de qua secundum carnem natus est, & inhārendo Ec-
clesię, quam ex omnibus gentibus congregauit, & quam
illuminauit per Apostolos Deus, ut ostenderet nobis, quid
ibi quereremus in ipsa vna sententia: Erunt duo in carne vna.
Sacramentum magnum in Christo, & in Ecclesia. Iam licet no-
bis vbique Christum querere, & de omnibus hydriis vi-
num potare. Dormit Adam, ut fiat Eva. Moritur Christus,
vt fiat Ecclesia. Dormiēti Adē fit Eva de latere. Mor-
tuus Christo lancea percutitur latus, ut profluant sacramē-
ta, quibus formetur Ecclesia. Cui non appareat: quia tunc
in illis factis futura figurata sunt? Quandoquidem dicit
Apostolus, ipsum Adam formam futuri esse. Qui est, inqt,
forma futuri.

Vt noueritis, quia vñus dicitur Christus caput & corpus
suum, ipse dicit, cum de coniugio loqueretur: Erunt duo in

carne vna. Igitur iam non duo, sed vna caro. Sed forte hoc
dicit de quocunq; coningio. Audi Paulum. Et erunt, inquit,
duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico
in Christo, & in Ecclesia. Fit ergo ex duobus vna quædā per-
sona ex capite & corpore, ex sponsō & sponsa. Nam vnitatem
personæ huius miram & excellentem commendat etiam
Esaias Propheta. Nam loquens etiam in eo Christus
in prophetia, ait: Sicut sponsō alligauit mihi mitrā, & sicut spons-
am ornavit me ornamento. Se dixit spōsum, se sponsam: qua-
re se sponsum, se sponsam, nisi quia erunt duo in carne vna?
Si duo in carne vna, quare non duo in voce vna?

Esaie 61.

Ex sermone quod tribus modis Christus in-
telligatur.

Sic ergo aliquando insinuatur in scripturis Christus, vt
intelligas verbum æquale patri, sic aliquando, vt intelligas
mediatorem, cum verbum caro factum est, vt habitaret
in nobis, cum ille vni genitus, per quem facta sunt omnia, non
rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, sed semetipsum exinanuit
formam serui accipiens, factus obediens usque ad mortem, mortem
autem crucis. Sic autem aliquando, vt intelligas caput & cor-
pus, exponēte ipso Apostolo apertissimè, quod dictum est
de viro & vxore in Genesi. Et erunt, inquit, duo in carne vna.
Videte ipsum exponentem, vt non coniecturis nostris a-
liquid ausi dicere videamur. Erunt, inquit, duo in carne vna.
Et addidit: Sacramentum hoc magnum est. Et ne adhuc puta-
ret quisquam in viro esse & vxore secundum naturalem
vtriusque sexus copulationem corporalemque mixturam,
Ego autem dico, inquit, in Christum & in Ecclesiam. Secundum
hoc ergo, quod in Christo & Ecclesia accipitur, quod dictum est:
Erunt duo in carne vna, non iam duo, sed vna
caro est. Et quomodo sponsus & sponsa, sic caput & cor-
pus, quia caput mulieris vir. Siue ergo dicam caput & cor-
pus, siue dicam sponsus & sponsa, vnum intelligite. Ideo-
que idem Apostolus, cum esset adhuc Saulus, audiuit. *Saul,*
quid me persecueris? Quoniam corpus capiti adiungit
ur. Et quoniam Christi prædictor pateretur ab alijs, q
persecutor ipse fecerat: *Vt suppliciam,* inquit, *qua desunt pref-
surarum Christi in carne mea,* ad pressuras Christi attendens
pertinere, quod patiebatur. Quod non potest intelligi se-
cundum caput, quod iam in celo nihil tale patitur, sed se-
cundum corpus, id est, Ecclesiam. Quod corpus cum iu-
capite vñus Christus est.

Genef. 2.

Actor. 9.

Dominus noster Iesus Christus Saluator, sedes ad dex-
teram patris, qui etiam propter nos natus de virgine, & sub
Pontio Pilato passus est fusco innocentie sanguine, quod est
precium nostrum, redemit innocentes à captiuitate, in
qua tenebamur à diabolo, donando nobis delicta, & ipso
recio nostro sanguine suo delens chiographum, quo de-
bitores tenebamur, ipse est rex & spōlus, & redeemptor
Ecclesię, caput nostrum. Et vtique si caput est, habet cor-
pus, corpus autem eius sancta Ecclesia, quæ etiam coniunctus
eius. Cui dicit Apostolus: Vos autem estis corpus Christi, &
membra. Totus itaque Christus caput & corpus tanquam
integer vir, quia & foemina ex viro facta est, & ad virum
pertinet, & dictum est de primo coniugio: Erunt duo in car-
ne vna. Hoc autem ad mysterium interpretatur Apostolus
non frustra esse dictum in illis duobus hominibus: nisi q
a in eis iam figurabatur Christus & Ecclesia. Nam hoc sic ex-
ponit Apostolus: Erunt, inquit, duo in carne vna. Sacramētum
hoc magnum est. Ego autem dico in Christum & in Ecclesiam. Di-
cit etiam ipsum Adam formam futuri. Qui est, inquit, forma
futuri. Si ergo Adam forma futuri: quomodo de latere Rom. 5.
dormientis Eva facta est, sic ex latere Domini dormien-
tis, id est, dormientis in passione, & in cruce percuesso da-
lancea manauerunt sacramenta, quibus formaretur Eccle-
sia. Nam de futura eadem passione sua sic dicit in alio Psal-
mo: Ego dormiui, & somnum cepi, & exurrexi: quia Dominus
suscepit me. Vnde dieit & ipse Dominus in Euangeliō, cum
de coniugio loqueretur: Igitur non iam duo, sed vna caro.
Vna caro, quia de nostra mortalitate carnem suscepit.
Non autem vna diuinitas: quia ille creator, nos crea-
tura.

*Extra.
Psal. 138.*

Coloff. 2.

1. Cor. 12.

Omnes fideles quid audiunt ab Apostolo? Vos autem e-
stis corpus Christi, & membra ex parte. Si ergo corpus Christi,
Ex serm. de
ver. Euan.
1. Cor. 12.

& mem-

& membra sunt, noli facere duos. Nam ut noueritis, qui unus homo est sponsus & sponsa secundum carnem Christi, non secundum diuinitatem. Nam secundum diuinitatem, quod est ille, nos esse non possumus: quia ille creator, nos creaturi: ille effector, nos facti: ille conditor, nos conditi. Sed ut essemus unum cum illo, caput nostrum esse voluit, accipiendo carnem ex nobis, in qua moreretur pro nobis. Ut noueritis ergo, quia hoc totum unus est Christus, per Esaiam dixit: *Sicut sponsa alligavit mihi mirram: & sicut sponsam induit me ornamen-*to. Ipse sponsus, ipse sponsa: ipse plane sponsus in capite, sponsa in corpore.

*Ex lib. con.
manich.
joan. 16.
philip. 2.
Coloss. 1.*

Reliquit patrem, cum dixit: *Ego à patre exiui, & veni in hunc mundum.* Sed non reliquit loco, quia Deus loco non continetur, neque auersione peccati, sicut apostolatæ relinquent Deum: sed apparendo hominibus in homine, cum verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Quod ipsum non commutationem naturæ Dei significat, sed susceptionem inferioris personæ, id est, humanae. Ad hoc valet etiam quod dicitur: *Semel ipsum exinanivit.* Quia non ea dignitate apparuit hominibus, in qui est apud patrem, blandiens eorum infirmitati, qui cor mundum nondum habebant, unde videtur verbum in principio Deus apud Deum. Quid est ergo, quod dicitur, *Relinquit patrem, nisi relinquit apparere hominibus,* sicut est apud patrem? Item *relinquit matrem,* id est, Synagogæ veterem atque carnalem obseruationem, quæ illi mater erat ex semine David secundum carnem. Et adhuc *uxori sue,* id est, Ecclesiæ, ut sint duo in carne una. Dicit enim Apostolus, ipsum esse caput Ecclesiæ corporis sui.

C A P V T VI.

Filij obedite parentibus vestris in Domino. Hoc enim iustum est. Honorate patrem tuum, & matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi, & sis longeus super terram. Et vos patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina & correptione Domini.]

*Ex libro de
cœli chor-
o.*

Exo 1. 20.

Ad duo præcepta, id est, ad dilectionem Dei & proximi pertinet decalogus. Ad primum præceptum tres chordæ, quia Deus Trinitas: ad alterum vero præceptum, id est, proximi septem chordæ, quomodo vivatur inter homines. Nam ipse numerus septenarius incipit ab honore parentum: *Honorate patrem tuum, & matrem tuam.* Ad parætes enim suos homo aperit oculos, & hæc vita ab eorum amicitia sumit exordium. Quisquis autem parentibus suis non deserit honorem, quibus parere poterit? Dicit Apostolus: *Honorate patrem tuum, & metrem tuam, quod est primum mandatum.* Quomodo primum, quando quartum, nisi quia in septenario numero est primum, pertinens ad dilectionem proximi? Primum est in altera tabula. Nam ideo duæ tabulae date sunt, quod est Psalterium decem chordarum. Tria in una tabula ad Deum pertinentia, septem in altera tabula ad proximum. In altera ergo tabula primum est: *Honorate patrem tuum & matrem tuam.* Secundum, *Non mæcha-beris.* Tertium, *Non occides.* Quartum, *Non furaberis.* Quintum, *Non falsum testimonium dices.* Sextum, *Non concupisces uxorem proximi tui.* Septimum, *Non concupisces rem proximi tui.* Hæc iungamus illis tribus ad dilectionem Dei pertinentibus. Cantemus in Psalterio decem chordarum, si voluntus cantare canticum nouum.

*Ex libro d.
cœli, Dei 19.*

Serui obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri sicut Christo, non ad oculum seruientes quasi hominibus placentes: sed ut serui Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate seruientes, sicut Domino, & non hominibus: scientes quoniam unusquisque quocunque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino sive seruus, sive liber. Et vos domini eadem facite illis remittentes minas: scientes quia & illorum & vestrum Dominus est in celis, & personarum acceptio non est apud Deum. De cetero fratres confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius.]

Prima seruitutis causa peccatum est, ut homo homini conditionis vinculo subderetur. Quod non fuit

nisi Deo iudicante, apud quem non est iniq[ue]itas: & noui liuersas penas meritis distribuere delinquentium. Sicut autem supernus Dominus dicit: *omnis qui facit peccatum, seruus est peccati.* Ac per hoc multi quidem religiosi dominis ini quis, non tam liberi seruit. A quo enim quis deuiditus est, huic seruus addi est. Et vtq[ue] scelicius seruitur homini quæ libidini, cum seuisimo dominatu vastet corda mortalium, ut alia omittant libido ipsa dominandi hominibus. Verum & penalis seruitus ea lege ordinatur, quæ naturali ordinem conseruari iubet, perturbari verat, q[ui]a si contra eam legem non esset factum, nihil esset penalis seruitute coercendum.

Ideoq[ue] Apostolus etiam seruos monet subditos esse dominis suis, & ex animo eis cum bona voluntate seruire: ut scilicet si non possunt a dominis liberi fieri, suam seruitutem ipsi quodammodo liberam faciant, non timore subdolo, sed fideli dilectione seruiendo, donec transeat iniq[ue]tas, & euacuetur omnis principatus & potestas humana, & sit Deus *omnia in omnibus.* Quocirca etiam si habuerint seruos iusti patres nostri: sic administrabant domesticam pacem, ut secundum hæc temporalia bona filiorum forteant a seruoru[m] conditione distinguerent: ad Deum autem colendum, in quo æterna bona sperada sunt, omnibus domus suæ membris pari dilectione consulerent. Quod naturalis ordo ita præscribit, ut nomen patrisfamilias hinc exortum sit, & tam late vulgatum, ut etiam inique dominantes hoc se gaudeant appellari. Qui autem veri patresfamilias sunt, omnibus in familia sua tanquam filiis suis ad colendum & promerendum Deum consulunt, desiderantes atque optantes venire ad cælestem domum, vbi necessarium non sit officium imperandi mortalibus, quia necessarium non erit officium consulendi iam in illa immortalitate felicibus.

Ordinavit enim sic Deus Ecclesiam suam, ut omnis potestas ordinata in seculo habeat honorem, & aliquando a *Ex tractat.
Psal. 134.*

melioribus. Sed exempli gratia vnam rem dico: hinc coniuncte gradus omnium potestatum. Prima & quotidiana potestas hominis in hominem, domini est in seruuum. Propè omnes domus habent huiusmodi potestatem. Suat domini, sunt & serui: diuersa sunt nomina, sed homines, & homines paria sunt nomina. Et quid dicit Apostol. Seruos dominis suis subditos esse: *Serui obedite dominis vestris secundum carnem.* Quia est dominus secundum spiritum. Ille est Dominus verus & æternus, isti autem temporales secundum tempus. Tu cum ambulas in via, cum viuis in hac vita, non vult te facere superbum Christus. Contigit tibi, ut Christianus efficeris, & haberes dominum hominem. Non ideo Christianus factus es, ut dederis seruire. Cum enim Christo iubente seruis homini, non illi seruis, sed illi qui iussit. Et hoc ait: *Obedite dominis vestris secundum carnem cum timore & tremore in simplicitate cordis, non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed quasi serui Christi facientes voluntatem Dei ex animo cum bona voluntate.* Ecce non fecit de seruis liberos, sed de malis seruis bonos seruos. Quantum debent diuites Christo, qui illis componit dominum: ut si fuit tibi seruus infidelis, conuertat illum Christus, & non ei dicat: *Dimitte dominum tuum, iam cognovisti eum, qui verus est Dominus.* Ille forte impius est, & iniquus, tu iam fidelis & iustus: indignum est, ut iustus & fidelis seruat iniquo & infideli. Non hoc ei dixit, sed magis serui. Et ut corroboraret seruum, hoc dicit: Exemplo meo serui. Prior serui iniquis. Dominus enim tanta in passione sustinens, a quibus sustinuit, nisi dominus a seruis? Et a qualibus, nisi a malis seruis? Nam si fuissent boni serui, honorarent dominum suum: sed quia mali serui erant, iniurauerunt. Ille quid cōtra reddidit? *Dilectionem pro odio.* Ait enim: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.* Si Dominus cœli & terræ, per quem facta sunt omnia, seruavit indignis, rogauit pro sauvientibus & furentibus, & tanquam medicum se exhibuit adueniens: nam & medici, & arte & sanitate meliores seruunt & grotis: quanto magis non debet dederis homo ex animo, & ex tota bona voluntate cum tanta dilectione seruire domino & malo? Ecce seruit meliori deterior, sed ad tempus. Quod

autem dixi de domino & seruo, hoc intelligite de potestatis & regibus, & de omnibus culminibus huius seculi. Aliquando enim potestates bonae sunt, timent Dominum. Aliquando non timet Dominum. Julianus extitit infidelis imperator. Nonne extitit apostata iniquus & idololatra? Milites Christiani seruerunt imperatori infideli: ubi veniebatur ad causam Christi, nos agnoscabant, nisi illum qui in celo erat: quando volebat, ut idola coleret, ut thurificarent, præponebant illi Deum. Quando autem dicebat, producite aciem, ite contra illam gentem, statim obtemperabant. Distinguabant Dominum aeternum a domino temporali: & tamen subditi erant propter Dominum aeternum etiam domino temporali.

*Ex tractat.
Psal. 70.*

Nam si seruus non ex animo tibi seruiat, manus eius, faciem eius, præsentiam eius potes videre, cor eius non potes, & tamen ait illis Apostolus: Non ad oculum seruientes. Et quid est, non ad oculum? Quid ergo? non visurus est Dominus meus, quomodo illi seruam, ut dicam mihi, non ad oculum seruies? Adiecit: Sed quasi serui Christi. Dominus homo non videt, sed Dominus Christus videt. Ex animo, inquit, cum bona voluntate.

Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus infidias diaboli. Quoniam non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates: aduersus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritalia nequitia in celestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare.]

*Ex tractat.
Psal. 117.*

Nunq; homines solos habet inimicos Ecclesia? Quid est homo carni & sanguini deditus, nisi caro & sanguis? Sed ait Apostolus: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & rectores tenebrarum harum, id est, rectores iniquorum mundum istum diligenter, & propterea tenebrarum. Quia & nos sumus aliquando tenebrae: nunc autem lux in Domino. Aduersus spiritalia, inquit, nequitia in celestibus, id est, diabolus & angelos eius. Quem diabolus alio loco dicit principem potestatis aeris huius.

*Ex tractat.
Psal. 30.*

Intelligendi sunt inimici, pro quibus orandum sit, & contra quos orandum sit. Inimici homines qualescumque fuerint, non sunt odio habendi: ne cum odit malus, quem patitur malum, sint duo mali. Diligat bonus & cum patitur malum, ut vel vnu sit malus. Illi inimici sunt, contra quos orandum est diabolus & angelus eius. Ipsi nobis inuident regnum celorum. Ipsi nolunt, ut nos ascendamus, unde illi deieceri sunt. Ab his oremus erui animam nostram. Nam & quando aduersus nos homines incitantur, vasa ipsorum fuent. Proinde Apost. Paulus admonens nos quæm cauti contra inimicos esse debeamus, ait seruis Dei, qui tribulationem patiebantur, utique seditionibus, improbitatis, inimicitijs hominum. Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, id est, non aduersus homines, sed aduersus principes & potestates, & rectores mundi. Cuius mundi? cœli, terra? Absit. Huius mundi rector non est, nisi creator. Sed quem dicit mundum? Amatores mundi. Denique addidit, & exponit quod dico: Mundi tenebrarum harum. Quare utique tenebrarum, nisi infideli, & impiorum? Nā ex impijs & infidelibus, cum essent facti pīj fideles, sic eos alloquitur idem Apostolus: Fuisit enim aliquando tenebra: nunc autem lux in Domino. Aduersus spiritalia, inquit, nequitia in celestibus. Aduersus diabolum & eius Angelos dimicantes, hostes vestros non videtis, & vincitis.

*Ex tractat.
Psal. 84.*

Docemur iniquos nosse, contra quos inuisibiliter dimicamus, de quibus admonet Apostolus, dicens: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, id est, aduersus homines, aduersus eos, quos videtis, sed aduersus eos, quos non videtis: aduersus principes & potestates, & rectores mundi tenebrarum harum. Cum diceret enim rectores mundi (dicebat quippe de diabolo & angelis eius) caendum erat, ne male intelligerent homines, & putarent a diabolo & dæmonibus mundum regi. Sed quia mundus dicitur & in peccatoribus dicitur mundus, & in eis, qui diligunt mundum. De quibus dicitur est: Et mundus eum non cognovit. Et de quibus dicitur est: Totus mundus in maligno positus est. Exponit &

Apostolus, cuius mundi escent rectores. *Tenebrarum*, inquit harum. Mundi dico tenebrarum harum. Rursus cogit nos intelligere, quid dixerit tenebrarum harum. Quarum tenebrarum rectores sunt diabolus & angeli eius? omnium infidelium, omnium iniquorum. De quibus dictum est: Lux lucet in tenebris, & tenebra eam non comprehenderunt. Denique ex ipsorum numero creditibus multis quid dixerit idem Apostolus: Fuisit enim aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino. Non vis regi a diabolo, migra ad lucem.

*Ex tractat.
Psal. 54.*

Diabolus & angeli eius in scripturis sanctis manifesti sunt nobis, quod ad ignem aeternum sunt destinati. Ipsorum tantum desperanda est correccio. Contra quos habemus occultam luctam, ad quam nos armat Apostolus, dicens: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, id est, aduersus homines, quos videtis, sed aduersus principes & potestates, rectores mundi tenebrarum harum. Ne forte cum dixisset mundi, intelligeres dæmones esse rectores cœli & terræ, mundi dixit tenebrarum harum. Mundi dixit amatorum mundi. Mundi dixit impiorum & iniquorum. Mundi dixit, de quo dicit Euangelium: Et mundus eum non cognovit. Si enim mundus non cognovit lucem: quia lux in tenebris lucet, & tenebra eam non comprehendenterunt, & ipsa tenebra, quæ non comprehendenterunt lucem presentem, mundi nomine appellantur: harum tenebrarum sunt illi rectores.

De ipsis ergo rectoribus habemus determinatam scripturarum sententiam, quod omnino inde reditur alicuius eorum sperandus non est. At vero de ipsis tenebris, quarum illi rectores sunt, non sumus certi, ne forte, quæ erant tenebrae, sicut lux. Fidelibus quippe iam factis, dicit Apost. Fuisit aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino. Tenebrae in vobis, lux in Domino.

Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, & spiritalia nequitia, id est, aduersus diabolum & angelos eius, quia & quando patimur homines importunos, ille instigat, ille inflamat, ille tanquam vasa sua mouet. Attēdamus ergo duos hostes, quem videmus, & quem non videmus. Hominem videmus, diabolum non videmus. Hominem diligamus, diabolum caueamus. Pro homine oremus, contra diabolum oremus. Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates, & rectores mundi tenebrarum harum aduersus spiritalia nequitia in celestibus. Ergo aduersus diabolum & angelos eius inimicitias exercemus. Rectores mundi dixit, quia ipsi regunt dilectores mundi. Nō enim regunt mundum quasi rectores sunt cœli & terræ, sed mundum peccatores dicit: Et mundus eum non cognovit. Talem mundum illi regunt, qui non cognoscunt Christum. Contra hos habemus inimicitias perpetuas. Denique quilibet habetas inimicitias aduersus hominem, cogitas finire sine illius satisfactione, si ipse te læsit, siue tua, si tu læsist, siue alterius, si vos inuicem læsistis, laboras satisfacere & concordare. Cum diabolo autem & angelis eius nulla concordia est. Ipsi nobis inuident regnum celorum: mitescere erga nos omnino non possunt.

*Ex tractat.
Psal. 55.*

Habemus hostes inuisibilis. Qualiter persequuntur? Homo persequitur, ut occidat corpus. Persequitur aliud, ut illaqueat animam. Et ideo per vasua sua, quia de illo dicitur est: Operatur in filiis dissidentia per vasua sua, id est, homines, in quibus operatur. Agit persecutionem corporis, ut intus fiat ruina cordis. Nam si cadente corpore stat anima, muscipula communira est, & nos liberati sumus. Ergo sunt & alii hostes nostri, à quibus deprecari Deum debemus, ut eruat nos, ne seducant nos vel fractos molestijs secularibus, vel inducitos illecebris. Qui sunt hi hostes? Videamus, si aperte ab aliquo seruo dominico describuntur, ab aliquo milite perfecto, qui cum illis fit congressus. Audi Apostolum dicentem: Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem. Nolite quasi odia vestra conuertere in homines, & eos vobis hostes existimare, & eorum inimicitij vos computare. Isti omnes, quos timetis, caro & sanguis sunt. Non est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem. Sic voluit dicere contemnens hominum mortalitatem. Et aduersus quos? Aduersus principes, inquit, & potes-

*Ex tractat.
Psal. 112.*

ates, & rectores huius mundi tenebrarum harum. Expaueras um audires rectores mundi. Si rectores istius mundi, nū quid prēter mundum iturus es, vbi illos non patiaris? prēter mundum iturus es, vbi ab eis erueris? Sic ergo accipe mundi tenebrarum harum, non rectores cœli & terræ. Nam illa fabrica Dei est. Cœlum & terra mundus dicitur, & homines mali mundus. Quare & isti mundus? Quia diligit mundum. Et ideo tenebrae, quia impij. Ideoque iam ex ipso numero credentibus multis, quid dicit Apostolus: *Fuisti aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Antequam essetis ergo lux, cum tenebrae essetis, attendit quem rectorem habuistis. Quem rectorem habent iniqui, nisi diabolus? Quomodo pij & fideles rectorem habent Christum. Ergo diabolus & angelos eius rectores mundi appellavit, id est, rectores dilectores mundi: rectores peccatorum, quod est tenebrarum harum.

extra stat. Præliorum & bellorum genera commemorare fortasse lögum est, & gerere facilius quam explicare. Habes vnum bellum, quod commemorat Apostolus: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, id est, aduersus homines, à quibus videmini pati molestias.* Non aduersus ipsos pugnatis, sed aduersus principes, & potestates, & rectores mundi. Et ne intelligeres mundi, cœli & terræ, ostendit quid diceret: *Tenebrarum, inquit, harum.* Mundi scilicet, non qui per ipsum factus est, quia & mundus per eum factus est: sed mundi, qui eum non cognovit, quia mundus eum non cognovit. Hæ tenebrae non sunt natura, sed voluntate. Anima per se psam non lucet, quia humiliatae veraci-
Ex serm. de
psal. 143. ter cantat: *Tu illuminabis lucernam meam Domine Deus meus, illuminabis tenebras meas.* Apud te (inquit) fons vita, & in lumine tuo videbimus lumen, non in lumine nostro, sed in lumine tuo. Nam & oculi nostri lumina vocantur: & tamen lux extrinsecus si desit, etiam sani & patentes in tenebris remanebunt. Ergo bellum gerimus aduersus rectores tenebrarum harum, rectores scilicet infidelium diabolum & angelos eius. Hoc enim vnum prælium, alterum autem vnicuique in seipso. Modo genus hoc belli ex Apostolica Epistola legebatur: *Caro concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem & sanguinem, vt non ea quo vultis, faciat.* Et hoc graue bellum, & quod est molestius, internum. In quo bello sit quisquis victor, illos quos non vides, inimicos continuo superabit. Non enim tentat diabolus vel angelus eius, nisi quod in te carnale dominatur. Nam quomodo vincimus illos hostes, quos non videmus, nisi quia carnales motus nostros interiores sentimus? His configimus, quia illos percutimus. In amore pecuniae dominatur avaritia, dominante avaritia ibi diabolus forinsecus lucrum cum fraude proponit. Plerunque enim ad lucrum non peruenis, nisi fraudem feceris. Proponit ergo ille forinsecus avaritiae tuæ, quam intus non viciisti, quam non domuisti, quam non tibi subiecisti: proponit athletæ suo tanquam malus agonotheta fraudem & lucrum, opus & præmium, fac & tolle. Tu autem si calcas avaritiam, si tibi interius non dominatur, quasi non sentiens vincis. Nam diabolus infidantem non sentis. Si ergo domuisti avaritiam, attendis alterum proponentem opus & præmium. Quid ille proposuit? Fraudem & lucrum. Quid iste proponit? Innocentiam & coronam. Fac & tolle, & ille dicit & iste. Iam tu præliator interior, si non es vietus avaritia, sed vietus avaritia, illum attendis, hunc vincis. Discernis enim utrumque, & dicis. Hos video opus & præmium, illo autem escam & laqueum. Neque enim aliquid discis in te, quod non pertinet ad te. Etenim ex peccato diuisus es aduersus te. Trahis concupiscentia: propaginem ex traduce mortis. Habes contra quod pugnes in te, habes quod expugnes in te. Sed habes quem inuoces, vt pugnantem adiuuet te, & vincentem coronet te, qui non existentem fecit te.

Ex serm. de
hoc dicti Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, quia non tantum te homo persequitur, sed diabolus per illum. Et antequam te laedit in corpore, se occidit in mente. Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem. Hominibus aduersus homines, quia caro & sanguis sunt, sed aduersus principes & potestates rectores tenebrarum harum, quia quo-

modo eos, qui lux sunt, Christus gubernat & regit, sic eos, qui tenebrae sunt, ad omne malum diabolus precipitat & instigat. Hoc ergo nos hortatur Apostolus, vt non contra hominem malum, sed contra diabolum, qui cum illo operatur, oremus, & quicquid possumus, faciamus, vt diabolus expellatur, & homo liberetur. Quomodo enim si ad aliquem in prælio constitutum de parte aduersaria armatus equo sedens veniat, non equo, sed equiti irascitur: & quantum potest, hoc agere cupit, vt equitem percutiat, & equum possideat, sic circa omnes malos agendum est: & non contra illos, sed contra eum, qui illos instigat, totis viribus laborandum est: vt dum diabolus vincitur, infelix ille, quem possidere cooperat, liberetur. Aduersus inimicos, non conspicuos, non carnem & sanguinem miserandam potius, quam cauendam, sed aduersus illos inimicos, contra quos Apostolus nos hortatur, armemur.

Ex serm. de
Exserm. de
Euans. Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, id est, aduersus homines, quos videtis sequire in vobis. Vasa ver. Euans. sunt, alius vtitur. Organæ sunt, aliud tangit. *Immisit se* (inqt) 8. *diabolus in cor Iude, vi tradiderat Dominum.* Ait aliquis. Quid *Ioan. 13.* ergo feci? Audi Apostolum. Neque detis locum diabolo. Tu mala voluntate locum dedisti. Intravit, possedit, vti-
Ephes. 4: tur, si locum non dares, non possideret. Ergo nos admoneamus, ait: *Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates.* Potest quicquid putare aduersus reges terre, aduersus potestates seculi? Quare? Ipsi non caro & sanguis? Semel dictum est *non aduersus carnem & sanguinem.* Auertere ab omni homine. Qui ergo restant inimici? Aduersus principes & potestates spiritualis nequitia rectores mundi. Quali plus dedit diabolo & angeli eius. Plus dedit, rectores mundi appellavit. Sed ne male intelligas, exponit quid sit mundus, cuius sunt illi rectores. Rectores mundi tenebrarum harum. Quid est mundi tenebrarum harum, quibus est rector? Dilectoribus suis, & infidelibus plenus est mundus. Has appellat Apostolus tenebras. Harum rectores diabolus & angeli eius. Hæ tenebrae non naturales sunt, non incommutabiles sunt, mutantur & lux efficiuntur. Credut & credendo illuminantur. Quod cum eis factum fuerit, audient: *Fuisti enim aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Nam quando tenebrae, non in Domino. Iterum quando lux, non in te, sed in Domino. *Quid enim habes, quod non acceperisti?* Quia ergo sunt inuisibilis inimici inuisibiliter expugnandi. Quippe hostem visibilem vincis fieriendo, inuisibilem vincis credendo.

Ex serm. de
vigi. Pas. Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sicut Apostolus dicit, id est, aduersus homines mortali corpore infirmos, sed aduersus principes & potestates, & rectores mundi tenebrarum harum, aduersus spiritualia nequitia in cœlestibus. Nec ideo sane diabolum & angelos eius (quos Apostolus his verbis significat mundi rectores) mundi huius existimetis esse rectores. De quo scriptum est: *Et mundus per eum factus est.* Nam eos rectores mundi cum etiam ipse dixisset, ne quis mundum intelligeret, qui plerique scripturarum cœli & terræ nomine nuncupatur: continuo tanquam expounding addidit *tenebrarum harum*, hoc est, infidelium. Propter quod iam fidelibus dicit: *Fuisti aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Sunt ergo ista *spiritalia nequitia in cœlestibus*, non vbi sidera disposita effulgent, & sancti Angeli commorantur, sed huius aeris infimi caliginoso habitaculo, vbi & nebula congregabatur: & tamen scriptum est: *Qui Psal. 146.* cooperit calum nubibus. Vbi & aues volitant, & tamen dicuntur volatilia cœli.

In his ergo cœlestibus non illa superiora tranquillitate cœlestium habitant: isti nequissimi spiritus, cōtra quos nobis colluctatio spiritualis indicitur, vt deuictis Angelis malis illo præmio perfruamur, quo Angelis bonis incorrupta æternitate sociemur. Vnde alio loco idem Apostolus, *Ephes. 1.* cum significaret tenebrosum diaboli principatum. Secundum spiritum (inquit) mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius, qui nunc operatur in filiis infidelitatis. Quod ergo est spiritus mundi huius, hoc sunt rectores mundi. Et sicut illuc exposuit, quid dixerit mundum in filiis infidelitatis, sic etiam cum addidit *tenebrarum harum*. Et quod ibi ait principem potestatis aeris, hoc isto loco, in cœlestibus. *Coloff. 3.* Gratias itaq;

Marti 13. Dominus Deo nostro, qui nos eruit de potestate tenebrarum, & transfiguratus in regnum filii charitatis sua. Ab illis ergo tenebris Euangelica luce distinguebitur, & ab illis potestatis sanguine precioso redempti, Vigilate & orate, ne intratis in temptationem, Nam quicunque habetis fidem, quæ per dilectionem operatur, missus est princeps mundi huius foras à cordibus vestris, sed forinsecus tanquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret. Non ergo detis locum diabolo quacumque ex parte penetrare molienti: sed qui eum foras misit patiente pro vobis, aduersus eum habitet intus in vobis. Cum vobis ille dominaretur, Fuisst aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino, sicut filii lucis ambulate aduersus tenebras earumq; rectores: in matre luce vigilate, & patrem lumen de sinu matris lucis orate.

Ex traflat. Euan. secū. Iohann. 14. Venit enim princeps mundi huius. Quis nisi diabolus? Et in me non habet quicquam. Nullum scilicet omnino peccatum. Sic enim ostendit non creaturarum, sed peccatorum principem diabolum, quos nunc nomine mundi huius appellat. Et quotiescumque mundi nomen in mali significatione ponitur, non ostendit, nisi mundi huius amatores. De quibus alibi scriptum est: Quicunque voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constitutus est. Absit ergo, vt sic intelligatur diabolus princeps mundi, tanquam gerat vniuersi mundi, id est, cœli & terræ, atque omnium, quæ in eis sunt principatum. De quali mundo dictum est, cum de Christo verbo sermo esset: Et mundus per eum factus est. Vniuersus itaque mundus à summis cœlis usque ad infiniam terram creatori est subditus non desertori, redemptori, nō interemptori, doctori, non deceptor. Quemadmodum sic intelligendus princeps mundi diabolus, evidentius aperuit Apostolus Paulus. Qui cum dixisset: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, id est, aduersus homines, subiecit atq; ait: Sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi reatores tenebrarum harum. Sequent enim verbo exposuit, qd dixisset mundi, cum subiecit tenebrarum harum, ne quisquæ mundi nomine intelligeret vniuersam creaturam, cuius nullo modo sunt rectores Angeli desertores. Tenebrarum (inquit) harum, id est, mundi huius amatorum. Ex quibus tamen electi sunt, non per suum meritum, sed per Dei gratiam. Quibus dicit: Fuisst aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Omnes ergo fuerunt sub rectoribus tenebrarum harum, id est, omnium impiorum, tanquam tenebrae sub tenebris. Sed gratias Deo, qui eruit nos, sicut dicit id est Apostolus de potestate tenebrarum, & transfiguratus in regnum filii charitatis sua, in quo princeps huius mundi, hoc est, tenebrarum harum, nō habebat quicquam: quia neque cum peccato Deus venerat, nec eius carnem de peccati propagatione virgo pepererat.

Contra spiritualia nequitia in spiritualibus.]

Cum diabolus iam missus sit in cor, vt traderet eum Iudas Simon Scariothes. Si quæris, quid missum sit in cor Iudæus hoc virtute vt traderet eum. Missio ista spiritualis suggestionis est, non fit per aurem, sed per cogitationem, ac per hoc non corporaliter, sed spiritualiter. Neque enim spiritale quod dicitur, semper in laudem accipiendo est. Nouit Apostolus quædam spiritualia nequitia in cœlestibus, aduersus quæ nobis colluctationem esse testatur. Non autem essent etiam maligna spiritualia, si non essent etiam maligni spiritus: à spiritu enim spiritualia nominantur. Sed quomodo ista fiant, vt diabolicae suggestiones cogitationibus miscetur, vt eas tanquam suas deputet homo, vnde scit homo? Nec dubitandum est etiam bonas suggestiones à bono spiritu ita latenter ac spiritualiter fieri. Sed interest quibusnam earum mens humana consentiat, diuino auxilio vel deserta per meritum, vel adiuta per gratiam.

Ex libro de natura bo. Quia vero & ipsi mali angeli non à Deo sunt conditi, sed peccando facti sunt mali, sic Petrus in Epistola sua dicit: Si enim Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni tradidit in iudicio puniendos seruari. Hic Petrus ostendit adhuc eis vltimi iudicij poenam deberi, de qua Dominus dicit: Ite in ignem eternum, qui paratus est diabolus & angelus eius. Quamvis iam penaliter hunc infernum, hoc est, inferiorem caliginosum aerem acceperint. Qui tamen, quoniam & cœlum dicitur non illud cœlum, in quo

sunt sidera, sed hoc inferius, cuius caligine nubila conglobantur, & vbi aues volitant: nam & cœlum nubilum dicitur, & volatilia cœli appellantur secundum hoc Apostolum Paulus eosdem iniquos angelos, contra quos nobis inuidos pè viuendo pugnamus, spiritualia nequitia in cœlestibus nominat. Quod ne de illis superioribus cœlis intelligatur aperte. Alibi dicit: Secundum principem potestatis aeris huius, qui nunc operatur in filiis dissidentia.

State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & induit lorica iustitiae, & calciati pedes in preparatione Euangeli pacis.]

Ex libro 1. quæ. Euan. Stola prima est dignitas, quam peditit Adam. Serul qui eam proferunt, reconciliationis prædicatores. Annulus in manu pignus Spiritus sancti propter partitionem, quæ dito benè signatur. Calceamenta in pedes, præparatio euangelizandi ad non tangenda terrena.

Marcus dicendo calceari Apostolos sandalijs vel soleis, aliiquid hoc calceamentum mysticæ significationis habere admonet, vt pes neque teat sit, neque nudus ad terram, id est, ne occultetur Euangeliū, nec terrenis commodis innaturat.

In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequisimi ignea extinguere.]

Ex libro de doct. Chri. N equae enim melius potest intelligi, quod dictum est Deo: Apprehende arma & scutum, & exurge in adiutorium mibi, quam loco illo, vbi legitur: Scuto bona voluntatis tua coronasti nos: nec tamen ita, vt iam vbiunque scutum pro aliquo munimento possumus legerimus, non accipiamus nisi bonam voluntatem Dei. Dictum est enim: Et scutum fidei, in quo possitis, inquit, omnes sagittas maligni ignitas extinguere. Nec rursus ideo debemus in armis huiuscmodi spiritualibus scuto tantummodo fidem tribuere, cum demini pati molestias.

Non aduersus ipsos pugna alio loco etiam lorica dicta sit fidei. Induti (inquit) loricam fidei & charitatis.

Dicit arma nostra Apostolus scutum fidei, & galeam salutis, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Armavit nos talibus armis, qualibus auditis: laudabilibus & inuictis, insuperabilibus & splendidis, spiritualibus sane & inuisibilibus, quia & hostes inuisibiles expugnamus. Si vides hostem tuum, videatur arma tua. Armamur earam rerum fide, quæ non videmus, & sternimus hostes, quos non videmus. Verumtamen charissimi arma ista, ne putetis sic esse, vt quasi quod scutum est, semper scutu sit, aut quod galea est, semper galea sit, aut quæ lorica est, semper lorica sit. In ipsis enim armis corporalibus ira est. Quanquam & de ferro, qui fiunt, mutari possunt, vt ex gladio fiat securis. Tamē ipsum Apostolum videmus dixisse quodam loco loricam fidei, & alio loco dixisse scutum fidei. Scutum ergo est, quia tela inimicorum excipit & repellit. Lorica est, quia interiora tua transfigi non sinit.

Et galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est verbum Dei, per omnem orationem & obsecrationem orantes omni tempore in spiritu, & in ipso vigilantes in omni instantia & obsecratione pro omnibus sanctis, & pro me, vt detur mibi sermo in apertione oris mei cum fiducia notum facere mysterium Euangeli, pro quo legatione fungor in catena ista: ita vt in ipso audeam, prout oportet me loqui. Ut autem & vos sciatis, que circa me sunt, quid agam, omnia vobis nota faciet Tichyenus charissimus frater, & fidelis minister in Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, vt cognoscatis, quæ circa nos sunt, & consolentur corda vestra.

Sermo ergo Dei gladius bis acutus. Vnde bis acutus? Dicit de temporalibus, dicit de æternis. In vtroque probat, quod dicit, & eum quem ferit, separat à mundo. Nonne ipse est gladius, de quo Dominus dicit: Non veni pacem mittere in terram, sed gladium? Veniat gladius bis acutus, offerat promissionem vita præsentis & futuræ: temporalium consolationem, æternorum perfruitionem. Ecce gladius ex utraque parte acutus promittens temporalia, in quo non fellit. Nonne Ecclesia Dei per totum mundum non erat? Ecce est. Antea legebatur, & non videbatur. Modo sicut legitur, ita cernitur. Quicquid temporaliter nobis promisum est, ad vnam partem gladij pertinet. Quicquid in sepulchrum, ad alteram partem gladij pertinet. Habes spem

Ex traflat. Psal. 149.

Matt. 10.

futu-

futuram rerum, habes consolationem praesentium. Venit ergo Dominus ferens gladium bis acutum, promittens eterna, implens temporalia. Nam ideo & duo testamenta dicuntur. Vetus testamentum terrena promittit nouum aeterna. In utroque sermo Dei verax inventus est.

Pax fratibus & charitas cum fide à Deo patre nostro, & Domino Iesu Christo. Gratia cum omnibus, qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione. Amen.]

ex libro de
gra. & lib.
abit.
ex libro de
hunc perse. Pax (inquit) fratibus & charitas cum fide. Magna bona, sed dicat unde. A Deo (inquit) patre & Domino Iesu Christo. Ergo hæc magna bona non sunt Dei dona,

Non tamen quoniam fides datur priusquam postuletur ab illo, cui datur: ideo dicenda est non esse donum Dei, sed esse à nobis, quia data est nobis non potentibus donis. Apostolus enim apertissime dicit: *Pax fratibus & charitas cum fide à Deo patre, & Domino Iesu Christo.* A quo ergo pax & charitas, ab illo est & fides. Propter quod ab illo eam non solum augeri habentibus, verum etiam non habentibus poscimus dari.

F I N I S.

ARGVMENTVM IN EPISTOLAM AD PHILIP-PENSES.